
3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

1 

 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 

DELIBERAZIONE DI ASSEMBLEA DEI SOCI N. 18 DEL 05/12/2025 

Oggetto: Approvazione dell’Accordo per la gestione diretta e unitaria tra Società della 

Salute Fiorentina Sud Est e Azienda USL Toscana Centro, previsto dall’art. 71 bis L.R.T. 

40/2005 e ss.mm.ii. 

 

L'anno 2025, il giorno 5 (cinque) del mese di dicembre alle ore 09.30 previa regolare convocazione si è 

riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute Fiorentina Sud Est, in presenza presso la sala riunioni 

del Presidio Ospedaliero Santa Maria Annunziata, via di Antella 58, Bagno a Ripoli; 

SONO PRESENTI: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli Francesco Pignotti Sindaco  X  

Barberino 

Tavarnelle 
Anna Grassi Assessore Delegato X  

Fiesole Donatella Golini Assessore delegato X  

Figline Incisa V.no Valerio Pianigiani Sindaco  X 

Greve in Chianti Paolo Sottani 
Vice Presidente - Sindaco del 

Comune di Greve in Chianti 
X  

Impruneta 

Sindaco di Greve in 

Chianti su Delega 

del Sindaco di 

Impruneta 

Assessore Delegato X  

Pontassieve Chiara Bartolini Assessore Delegato X  

Rignano sull’Arno Federica Morandi Assessore Delegato X  

Reggello Piero Giunti Sindaco X  

San Casciano in 

Val di Pesa 

Sindaco di Greve in 

Chianti su Delega 

del Sindaco di San 

Casciano Val di 

Pesa 

Sindaco X  

Rufina Cinzia Panichi Assessore Delegato X  

Pelago Giulia Lazzeri Assessore Delegato X  

Londa Tommaso Cuoretti Sindaco  X 

San Godenzo Cleto Zanetti Assessore Delegato  X 



3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

2 

AUSL Toscana 

Centro 
Simone Naldoni 

Direttore SdS su delega del 

Direttore Generale AUSL TC 
X  

 

Presiede la seduta il Presidente Francesco Pignotti. 

Constatata la regolarità della seduta, il Presidente invita l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto 

sopra riportato. 

L'ASSEMBLEA DEI SOCI 

PREMESSO CHE in data 14 gennaio 2021 con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli 

Dott. Ferdinando Ferrini è stato costituito, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs n.267/2000 ed in coerenza con le 

disposizioni di settore della L.R. n. 40/2005, il Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud Est, previa 

approvazione dello Statuto e della Convenzione costitutiva da parte di tutti gli Enti aderenti;  

 

RICHIAMATE: 

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 

con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società 

della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm. e ii. e dal 

PSSIR 2018-2020; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/07/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione 

della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che 

incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 

31/12/2029; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29/01/2025 di approvazione del Bilancio di previsione per 

l’annualità 2025; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26/02/2025 di approvazione della Programmazione 

Operativa Annuale (POA) per l’annualità 2025; 



3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

3 

 la Delibera di Giunta Esecutiva n. 6 del 11/03/2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) - Annualità 2025-2027;  

RICHIAMATE: 

 La legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

 Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 marzo 2001, recante "Atto di indirizzo e 

coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona previsti dall'art. 5 della legge 8 

novembre 2000, n. 328”; 

 la Legge Regionale n. 40/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

 la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 41 (Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei 

diritti di cittadinanza sociale); 

 La Delibera di Consiglio Regionale n. 67 del 30/07/2025 di approvazione del Piano Sanitario e 

Sociale Integrato Regionale (PSSIR) 2024-2026; 

VISTO il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale (PSSIR) 2024-2026 approvato con Deliberazione del 

Consiglio regionale 67 del 30 luglio 2025; 

RICHIAMATO l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

DATO ATTO CHE i commi 3 bis e 3 ter dell’art. 71 bis della legge regionale n. 40/2005, come modificato 

dall’art. 7, comma 2, della legge regionale n. 11/2017, di seguito integralmente riportati, prevedono 

l’attivazione della modalità di gestione diretta da parte delle Società della Salute e la previsione che il Piano 

Sanitario e Sociale Integrato Regionale (PSSIR) ne debba specificare “i contenuti minimi, i tempi e le 

modalità”: 

 “comma 3 bis: la società della salute esercita direttamente tramite le proprie articolazioni organizzative, le 

funzioni di cui al comma 3, lettere a), b) ed e); 

 comma 3 ter: il piano sanitario e sociale integrato regionale individua, fatta eccezione per le zone-distretto 

formate da un solo comune, con riferimento alle funzioni di cui al comma 3 lettere c) e d) i contenuti minimi 

ed i tempi e le modalità con cui la società della salute assicura la gestione diretta: 



3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

4 

a) con riferimento ai livelli esenzionali di assistenza per le attività socio-sanitarie ad alta 

integrazione sanitaria e le altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale; 

b) con riferimento al nomenclatore degli interventi e dei servizi sociali per i livelli essenziali delle 

prestazioni sociali;” 

DATO ATTO CHE il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale (PSSIR) 2018-2020, approvato con la 

deliberazione del Consiglio Regionale n. 73/2019, al capitolo denominato “Il ruolo della Zona Distretto e il 

suo assetto”, al paragrafo “La Società della Salute e la convenzione sociosanitaria”, fatta eccezione per le 

Zone Distretto formate da un solo Comune, indica i contenuti minimi, tempi e le modalità con cui la Società 

della Salute assicura la gestione diretta, prevedendo quanto segue: 

  l’ambito di applicazione delle funzioni C e D, indicando tutte le attività rientranti in queste categorie e 

in particolare: 

- nei contenuti minimi riferiti alla funzione C sono ricomprese oltre alle materie di ambito della Salute 

Mentale, Dipendenze e Consultorio, le attività sociosanitarie e le attività sanitarie a rilevanza sociale di 

tipo residenziale, semiresidenziale, domiciliare dei settori Anziani e Disabili, nonché le attività 

amministrative e professionali dei relativi percorsi di accesso, valutazione multidimensionale e 

progettazione personalizzata; 

- nei contenuti minimi riferiti alla funzione D sono ricompresi: l’intero complesso delle attività di 

assistenza sociale individuate dal nomenclatore regionale. 

  i tempi con cui la Società della Salute assicura la gestione diretta delle funzioni suddette, individuando 

due date: il 30 giugno 2020, data entro la quale le Società della Salute hanno trasmesso alla Giunta Regionale 

la documentazione attestante il passaggio alla gestione diretta e unitaria e il 1° gennaio 2021, data entro la 

quale ha realizzato la gestione diretta; 

 le modalità con cui assicurare la gestione diretta delle funzioni C e D sono così determinate: 

- la Società della Salute provvede tramite le proprie strutture organizzative all’intero ciclo di 

organizzazione, produzione ed erogazione del complesso dei servizi, delle prestazioni e delle attività 

inerenti alle materie oggetto della gestione diretta individuate dal PSSIR 2018-2020. La gestione 

diretta delle Società della salute richiede personale adeguato alla nuova modalità di gestione. 



3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

5 

Pertanto, nella deliberazione della Giunta Regionale n. 269/2019 sono definiti i criteri di base per 

l'individuazione del personale nelle Società della Salute; 

- la Società della Salute provvede tramite le proprie strutture organizzative, avvalendosi delle 

opportune figure professionali e delle necessarie risorse finanziarie, nonché tramite specifici accordi 

di avvalimento stipulati con uno o più degli enti aderenti, all’intero ciclo di organizzazione, 

produzione ed erogazione del complesso dei servizi, delle prestazioni e delle attività inerenti alle 

materie oggetto della gestione diretta individuate dal PSSIR 2018-2020. Gli accordi di avvalimento 

sono esplicitamente funzionali in modo esclusivo agli assetti organizzativi della Società della Salute; 

devono trovare opportune e specifiche declinazioni operative in relazione al ciclo complessivo di 

produzione ed erogazione oggetto della gestione diretta da parte della Società della Salute e possono 

riferirsi unicamente a: avvalimenti per servizi inerenti i processi di tipo amministrativo, per servizi 

inerenti i processi di tipo contabile e di controllo gestionale e per processi di tipo tecnico; 

- le modalità di attuazione della gestione diretta possono prevedere, nella fase di avvio, per i percorsi 

di tipo residenziale e semiresidenziale di Anziani e Disabili, nonché relativamente alle attività 

amministrative e professionali, l'utilizzo dello strumento dell'assegnazione di budget, anziché il 

trasferimento diretto di risorse e personale. Il budget, in coerenza con le attività oggetto di 

programmazione operativa annuale del territorio e al fine di garantirne un corretto e puntuale 

utilizzo, dovrà essere condiviso con la Società della Salute entro un tempo congruo e per importi 

certi e appropriati rispetto ai bisogni territoriali, ove non sia prevista da atti regionali una ripartizione 

economica sui diversi percorsi. Resta inteso che il governo del percorso nonché la responsabilità dei 

relativi risultati raggiunti sulla base del budget, della programmazione operativa zonale e degli 

indicatori di risultato e di processo stabiliti, resta in carico alla Società della Salute; 

- le modalità con cui la Società della Salute assicura la gestione diretta tengono conto di quanto 

previsto ai commi 5 e 6 dell'art. 71 bis, ovvero la possibilità per la Società della Salute di avvalersi di 

Enti già costituiti prima del 1° gennaio 2008, sulla base di un contratto di servizio per l'erogazione 

delle attività di cura e assistenza di competenza, comprese le prestazioni sociosanitarie già attivate 

alla stessa data in servizi residenziali e semiresidenziali;” 

RICHIAMATI:  

 la legge n. 241/1990, e ss.mm.ii., che all’art. 15 prevede la possibilità per le amministrazioni 

pubbliche di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività 

di interesse comune; 



3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

6 

 il decreto legislativo n. 502/1992, e ss.mm.ii., (“Riordino della disciplina in materia sanitaria”), in 

particolare l’art. 3 relativo all’organizzazione delle unità sanitarie locali e del distretto e in cui si 

definiscono le prestazioni sociosanitarie; 

RICHIAMATE la deliberazione della Giunta Regionale n. 269/2019 (“Governance delle Reti territoriali”) e 

la deliberazione del Direttore Generale n. 1748/2019 con la quale l’Azienda Usl Toscana Centro ha 

approvato la “Governance Territoriale dell’Azienda Toscana Centro – Applicazione in via sperimentale della 

DGRT n. 269/2019”; 

PRESO ATTO della Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 3 del 

24/10/2025, con la quale si approvava lo schema di Accordo in oggetto; 

CONSIDERATO CHE: 

 Lo schema di Accordo per la gestione diretta e unitaria allegato al presente provvedimento 

rappresenta il risultato del processo di condivisione realizzato tra Società della Salute Fiorentina Sud 

Est e Azienda USL Toscana Centro, nonché un riconoscimento importante del ruolo della Società 

della Salute e della centralità dell’integrazione socio-sanitaria nel territorio dell’Azienda USL 

Toscana Centro; 

 l’applicazione dell’Accordo potrà prevedere la revisione di termini e contenuti, anche in base alle 

indicazioni regionali in materia; 

PRESO ATTO del positivo parere tecnico espresso del Direttore in merito alla legittimità e regolarità 

formale e sostanziale della presente deliberazione; 

RITENUTO pertanto, in attuazione delle disposizioni normative e regolamentari della Regione Toscana in 

materia di gestione diretta da parte delle Società della Salute, di approvare l’Accordo per la gestione diretta e 

unitaria tra Società della Salute Fiorentina Sud Est e Azienda USL Toscana Centro, al fine di disciplinare gli 

elementi di dettaglio relativi ai rapporti tra le Società della Salute e l’Azienda Usl Toscana Centro per la 

gestione unitaria e diretta, come previsto dall’art. 71 bis L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii., di cui all’Allegato A al 

presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale;  

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione unanime, 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 



3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

7 

 

1. di approvare le premesse del presente atto; 

2. di approvare, in attuazione delle disposizioni normative e regolamentari della Regione Toscana in materia 

di gestione diretta da parte delle Società della Salute, l’Accordo per la gestione diretta e unitaria tra 

Società della Salute Fiorentina Sud Est e Azienda USL Toscana Centro, al fine di disciplinare gli elementi 

di dettaglio relativi ai rapporti tra le Società della Salute e l’Azienda Usl Toscana Centro per la gestione 

unitaria e diretta, come previsto dall’art. 71 bis L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii., di cui all’Allegato A al 

presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale; 

3. di partecipare il presente provvedimento, per quanto di competenza, agli Enti consorziati e al Collegio 

Sindacale; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Società della Salute Fiorentina Sud Est, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”; 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di legge. 

                                                                             

                                                                                         IL PRESIDENTE 

                                                                                                 FRANCESCO PIGNOTTI 

 


